Model testi – Tremujori 1
Grupi A

1. 
a. 
bar → lepur →  kukuvajkë
fara → shpend farëngrënës → kukuvajkë
bimë → kandërr bimëngrënëse →  kandërr kandrrangrënëse →  gjarpër
bimë →  kandërr bimëngrënëse →  shpend kandrrangrënës →  bretkosë →  gjarpër
bimë →  kandërr bimëngrënëse →  merimangë →  shpend kandrrangrënës →  dhelpër
(Në rrjetën ushqimore takohen edhe zinxhirë të tjerë ushqimorë, kështu që nxënësit mund të shkruajnë zinxhirë ushqimorë të ndryshëm nga këta më lart.)
b.
1. Barngrënëse: lepur, ketër, mi, shpend farëngrënës, kandërr bimëngrënëse
2.  Mishngrënëse: dhelpër, kukuvajkë, gjarpër, bretkosë, merimangë, kandërr kandrrangrënëse, shpend kandrrangrënës  
c.
1. Pre: lepur, ketër, mi, shpend farëngrënës, kandërr bimëngrënëse
2. Grabitqare: dhelpër, kukuvajkë, gjarpër, bretkosë, merimangë, kandërr kandrrangrënëse, shpend kandrrangrënës  
3. Pre dhe grabitqare: merimangë, kandërr kandrrangrënëse, bretkosë, shpend kandrrangrënës  
d.
Zinxhiri ushqqimor është vetëm një lidhje e thjeshtë ushqimore ndërmjet një prodhuesi, një konsumatori të pare, një lloj konsumatori të dytë etj.
Rrjeta ushqimore tregon lidhjet e shumta të mundshme ushqimore ndërmjet një larmie të gjerë kafshësh dhe bimësh.

2.
Me anë të rrënjëve bima thith ujin (dhe kripërat minerale) nga toka. Bima përdor ujin dhe dioksidin e karbonit për të përgatitur glukozën; kjo ndodh vetëm në saje të energjisë diellore që bima është e aaftë ta përdorë. 
Reaksioni:
dioksid karboni + ujë → në prani të energjisë diellore → glikozë + oksigjen

3. 
a) Bimët marrin ng aajri dioksid karboni, nga toka ujin dhe kripërat minerale dhe në pranitë dritës së diellit formojnë lëndët ushqyese.
b) Zinxhiri ushqimor fillon gjithmonë me bimët. 
c) Tërësia e algave në mjedisin ujor formon fitoplanktonin.
d) Kafshët mishngrënëse energjinë e marrin nëpërmjet të ushqerit me konsumatorët e pare.
e) Energjia që shfrytëzojnë të gjitha qeniet e gjalla vjen nga Dielli. 
f) Prodhuesit janë gjithmonë më tepër se konsumatorët e pare dhe kjo tregohet qartë në piramidën e numrit të individëve.

4. 
Plankton – gjallesa bimore dhe shtazore të ujërave të ëmbla ose të kripura.
Rrjetë ushqimore – diagram që tregon se çfarë hanë gjallesat që jetojnë në një zone të caktuar. 
Grabitqar – kafshë që gjuan dhe ha kafshë të tjera.
Konsumator – kafshë që ushqehen (hanë) bimë ose kafshë të tjera; të gjitha kafshët janë konsumatore.
5.
a. sigurojnë energjinë për njerëzit dhe kafshët;
b. prodhojnë oksigjen për njerëzit dhe të gjitha gjallesat e tjera.


Model testi - Tremujori i parë
Grupi B                               

1.
a. bar →  dre →  ujk
fara →  shpend (farëngrnënës) →  nuselalë →  rrëqebull
bar →  kandrra →  shpend →  buf → rrëqebull
fara →  ketër →  rrëqebull
fara →  mi →  buf  → rrëqebull
fara →  mi →  rrëqebull
(Në rrjetën ushqimore takohen edhe zinxhirë të tjerë ushqimorë, kështu që nxënësit mund të shkruajnë zinxhirë ushqimorë të ndryshëm nga këta më lart.)	
b.
1. Barngrënëse: dre, shpend farëngrënës, kandrra, ketër, mi 
2.  Mishngrënëse: ujk, buf, nuselalë, dhelpër, rrëqebull
c.
1. Pre: dre, shpend farëngrënës, kandrra, ketër, mi 
2. Grabitqare: ujk, buf, nuselalë, dhelpër, rrëqebull
3. Pre dhe grabitqare: buf, nuselalë, dhelpër
d. Me numrin e gjallesave që përfshihen në zinxhir, rrjedhimisht me larminë e gjallesave që jetojnë në atë habitat (biodiversitetin).

2. 							
a) Zooplanktoni përfshin gjallesat e vogla shtazore që ushqehen me fitoplankton.
b) Barngrënësit janë konsumatorë të parë.
c) Algat shfrytëzojnë dritën e diellit, dioksidin e karbonit dhe kripërat e tretura në ujë për të përgatitur  lëndën ushqyese
d) Konsumatorët mund të jenë grabitqarë ose pre.
e) Bimët e gjelbra nëpërmjet procesit të fotosintezës prodhojnë  oksigjen.
f) Piramida e numrit të individëve tregon ndryshimin e masës sё gjallë të çdo hallke të zinxhirit ushqimor. 

3. 
Prodhues – të gjitha bimët dhe gjallesat e tjera që përgatitin vetë ushqimin e tyre me anë të ajrit, ujit dhe energjisë diellore.
Zinxhir ushqimor – paraqitje që tregon çfarë ha një kafshë: bimë apo kafshë të tjera; ai tregon rrugën që ndjek ushqimi nga një gjallesë në gjallesën tjetër.
Fotosintezë – Prodhimi i ushqimit nga vetë bimët duke përdorur energjinë diellore.
Pre – kafsha që gjuhet dhe hahet nga një kafshë tjetër (grabitqare).
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Prodhues: bimët
Konsumatore: flutura, shpend grabitqarë të vegjël, 
shpend grabitqarë të mëdhenj







5.
dioksid karboni  + ujё   +   energji diellore   =  glukozë + oksigjen
Model testi - Tremujori i dytë
Grupi A                               

1.						 
1. shpyllёzim – prerja e drurёve nё shkallё tё gjёrё.
2. mbeturina – materiale tё pavlefshme qё hidhen dhe ndotin mjedisin.
3. shi acid – ndotja e shiut qё shkaktohet nga disa gaze qё dalin nga oxhaqet e fabrikave, stacionet energjetike, nga djegja e karburantit tё makinave.

2.
Kur toka ngarkohet me mbeturina, ajo kthehet nё njё mjedis tё ndotur. Mbeturinat nё mjedise tё hapura vizitohen nga minj, kandrra etj., duke u bёrё burim pёr pёrhapjen e sёmundjeve dhe infeksioneve edhe te njerёzit.Toka e ndotur nga mbeturinat urbane dhe ujёrat e zeza shёrben si mjedis i pёrshtatshёm pёr zhvillimin e kandrrave.
Toka e ndotur bёhet shkak pёr ndotjen e ujrave qё pёrdorim pёr pirje, gatim dhe pёrdorim tё pёrditshёm.

3. 
a) Veprimtaria e njeriut ka ndikim nё mjedis. S
b) Riciklimi si proces e dёmton mjedisin. G
c) Gazet serrё janё avuj uji, metan, dioksid karboni, ozon, oksid azoti. S
d) Tigri i Bengalit ёshtё lloj nё rrezik zhdukjeje. S
e) Nga djegja e qymyrit, naftёs formohen gaze acide. S

4.					
1- letra
2- qelqi
3- druri
(+ alternativa tё tjera)

5.
Energji jo e pёrtёritshme.
Ështё energji qё ndot mjedisin, rrit efektin serrё, shkakton dёme nё mjedis dhe nё gjallesa. 

6.
a. Mund tё helmojё dhe tё bёjё qё peshqit tё ngordhin. 
b. Pёrkeqёson cilёsinё e ujit, mund ta bёjё jo tё pijshёm apo edhe tё helmёt.  
(+ alternativa tё tjera)

7.
1. Ndalimi i gjuetisё sё tyre.
2. Vendosja e tyre rezervateve natyrore (tё mbrojtura).
(+ alternativa tё tjera)

8. 
1. Pakёsimi i shkarkimit tё gazeve nga djegja e lёndёve djegёse fosile. 
2. Pakёsimi i shpyllёzimit dhe pyllёzimi i territoreve.
(+ alternativa tё tjera)






Model testi - Tremujori i dytë
Grupi B                               

1. 
riciklim – mёnyra pёr ta bёrё tё ripёrdorueshme njё material tё hedhur
landfill – vend ku groposen mbeturinat
efekti serrё – atmosfera mban njё pjesё tё energjisё diellore nё formёn e nxehtёsisё dhe kjo nxehtёsi ngroh Tokёn dhe bёn tё mundur jetёn.

2. 
Ne mund ta ndihmojmё mjedisin lokal dhe global duke ricikluar materialet qё riciklohen. Qelqi ёshtё shembulli i njё materiali tё riciklueshёm. Ka disa sende qё nuk mund tё riciklohen.
Para se tё hidhni ndonjё send mendoni a mund tё riciklohet. Nёse nuk mund tё riciklohet, atёherё vendose nё  koshin e mbeturinave.

3.
a) Disa veprimtari tё njeriut kanё ndikim pozitiv nё mjedis. S
b) Riciklimi si proces e ndihmon mjedisin. S
c) Gazet serrё janё avujuji, metan, dioksid karboni, ozon, oksid azoti. S
d) Pandat janё lloj nё rrezik zhdukjeje. S
e) Nga djegja e qymyrit, naftёs formohen avuj uji. G

4.
1- lёndёt inerte
2- goma 
3- vajrat e makinave 
(+ alternativa tё tjera)

5.
Energji e pёrtёritshme.
Pёrdorimi i energjisё sё pёrtёritshme nuk ndikon aq shumё nё mjedis, ёshtё e pastёr dhe nuk e ndot mjedisin.

6.
Dioksidi i karbonit
Metani.
(+ alternativa tё tjera)

7.
Nuk mund tё rriten bimё tё reja.
Toka mund tё shpёlahet dhe si rrjedhojё tё varfёrohet. 
Nuk thithet uji i reshjeve qё mund tё shkaktojё pёrmbytje.
(+ alternativa tё tjera)

8. 
Djegia e mё pak lёndёve fosile.
Pakёsimi i tymrave qё shkarkohen nga automjetet.
(+ alternativa tё tjera)






Model testi - Tremujori i tretë
Grupi A

1. b) truri  
2. b) hepatit C           

3.
truri			ren
mushkёria		cerebrum
veshka			pulmo

[image: ]4. 
a) 
truri




mushkёria	                                                zemra

						stomaku
	                  				zorra e hollё
zorra e trashё



b) 
1) Stomaku dhe zorrёt
2) Veshkat
3) Mёlçia
5.
a) Zemra, gjaku dhe enёt e gjakut 
b) Truri, palca e kurrizit dhe nervat 

6. 
	Organi
	Funksioni qё kryen

	[image: ]Zemra
	
Pompon gjak.

	
Stamaku dhe zorrёt
	Tret ushqimin qё ne hamё, zbёrthen ushqimin dhe e bёn tё pёrdorshёm pёr trupin.

	
Mёlçia
	Prodhon lёngun e tёmthit qё ndihmon nё tretjen e ushqimit; largon lёndё tё dёmshme nga gjaku dhe i shpёrbёn nё lёndё mё pak tё dёmshme.



7.
a) Presioni i gjakut i lartё (mund tё shkaktojё çarjen e enёve tё gjakut)
b) Ngushtim i enёve tё gjakut (krizё zemre)
c) Ngushtim dhe bllokim i enёve tё gjakut nё tru (goditje nё tru)

8. 
a) Personi mund tё mos lёvizё, mund tё mos flasё. 
b) Vёshtirёsohet fryёmarrja. 
c) Trupi nummund t’i nxjerrё jashtё lёndёt e panevojshme. 

Model testi - Tremujori i tretë
Grupi B

1. c) mëlçia                    
2. c) ulçerë            
3.
mëlçia			stomachus
zemra			hepar
stomak			cor

4.  
	Organi
	Funksioni qё kryen

	  Mushkёritё
	Thithin ajrin; oksigjeni qё ёshtё i domosdoshёm pёr jetёn kalon nё trup. Lorgojnё nga trupi mbetjen e gaztё qё prodhohet nga trupi, dioksidin e karbonit.

	Truri
	Kontrollon tё gjitha veprimtaritё nё trup. Çdo qelizё nё trup ёshtё nёn kontrollin e trurit.

	Veshkat
	Filtrojnё gjakun dhe largojnёlёndёt e panevojshme qё prodhohen nё trup



5. 
a) Rrugёt e frymёmarrjes dhe mushkёritё.
b) Veshkat dhe rrugёt urinare.

6. Nё skemёn e dhёnё emёrtoni organet kryesore tё njeriut.					
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                                                                    truri




mushkёria	                                                zemra

					        stomaku
	                  			        zorra e hollё
zorra e trashё


a) 
1) Truri
2) Zemra dhe mushkëritë

7.				
a) ushqime energjetike
b) ushqime ndërtuese
c) ushqime rregulluese

[bookmark: _GoBack]8.	
a) Trupi nuk pastrohet gjaku nga lëndë të dëmshme kimike; nuk prodhohet bila (pengohet tretja e ushqimit)
b) Krizë në zemër 
c) Nuk tretet ushqimi
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